ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 021/23, QUIRINÓPOLIS-GO, 02 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DO CENTRO DE

DISTRIBUIÇÃO MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS,

ESTADO DE GOIÁS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS, ESTADO DE GOIÁS, POR

SEUS REPRESENTANTES APROVA, E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se “CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO

ADEMAR FERREIRA ASSUNÇÃO”, o centro de distribuição municipal de

Quirinópolis, Goiás.

Art. 2º A prefeitura municipal, através do setor

resposável, deverá providenciar o emplacamento do estabelecimento

público, conforme acima descrito.

Art. 3º Essa lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões da Câmara de Quirinópolis-Goiás, aos

02 dias de maio de 2023.

Renato Ribeiro - PDT

Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

ADEMAR FERREIRA ASSUNÇÃO é um goiano que nasceu no dia

20 de julho de 1953 em Joviania, mas se eternizou nas marcas que

deixou em Quirinópolis, a cidade que escolheu para morar e construir

sua história. Artista, empresário, pai amoroso e esposo dedicado,

desde muito novo Ademar precisou aprender a lidar com os desafios

impostos pela vida. Aos 9 anos, perdeu a mãe, a senhora Maria José

do Nascimento, e, por isso, assumiu muito novo a responsabilidade

de ajudar o pai, Alfredo Ferreira Assunção, a criar e cuidar dos

irmãos.

Sua trajetória tem em essência a música como um dos

principais marcos. Boa parte da história que seu Ademar construiu,

os amigos que fez, foram cativados pelos acordes de sua viola. A

música ocupou uma parte tão importante da sua vida que chegou a

gravar quatro discos com o grupo Os Cancioneiros de Goiás. São eles:

Sofro por te Amar (1974), Eu não vou te abandonar (1975), O Infinito

(1977) e Não Posso Mais Gastar Dinheiro (1979).

Morou em Itumbiara, onde trabalhou com Orzírio Alves de

Morais, seu patrão e empresário. Até que em 1975 mudou-se para

Quirinópolis para trabalhar em uma loja do empresário Neném da

Discoteca. No ano seguinte, casou-se com Eliane Souza Ferreira.

Juntos tiveram dois filhos, Gleydson Souza Ferreira e Geiciane Souza

Ferreira e cinco netos.

Em Quirinópolis, Ademar criou raízes tão fortes que, em

1985, resolveu que era hora de dar um grande passo. Comprou a loja

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

onde trabalhava, na Rua José Salomão Lemos da Silva, 111, e ali

fundou a Som de Ouro. O estabelecimento se tornou ponto de encontro

e referência para amantes da arte e da cultura que por ali paravam

para adquirir jornais, revistas, músicas em vinil, fita cassete,

CDs e DVDs.

Por onde passava, Ademar fazia amigos, sua memória e

história se fundiram à cultura de Quirinópolis, cidade que tanto

amou e ajudou a impulsionar. Música, trabalho, família e amigos

traduzem a essência de quem foi esse cidadão quirinopolino. Por

isso, suas marcas merecem ser lembradas e reconhecidas, já que o

legado aqui deixado nunca poderá ser apagado.

Renato Ribeiro - PDT

Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br